
15 市町村名 小郡市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,485,664 29.0 5,350,124 29.5 △ 2.5 5,417,814 30.9 1.3 5,605,291 33.8 3.5 5,766,042 37.3 2.9

 地 方 譲 与 税 231,298 1.2 243,318 1.3 5.2 353,483 2.0 45.3 455,500 2.7 28.9 630,643 4.1 38.5

 地方消費税交付金 343,577 1.8 396,609 2.2 15.4 436,839 2.5 10.1 408,656 2.5 △ 6.5 444,933 2.9 8.9

歳  地 方 交 付 税 4,707,774 24.9 4,058,615 22.4 △ 13.8 3,627,011 20.7 △ 10.6 3,414,859 20.6 △ 5.8 3,252,392 21.1 △ 4.8

 分担金・負担金 401,767 2.1 344,281 1.9 △ 14.3 419,179 2.4 21.8 282,570 1.7 △ 32.6 272,531 1.8 △ 3.6

 使用料・手数料 310,782 1.6 318,307 1.8 2.4 352,917 2.0 10.9 391,305 2.4 10.9 406,495 2.6 3.9

 国 庫 支 出 金 1,960,310 10.3 1,564,740 8.6 △ 20.2 1,374,619 7.9 △ 12.2 1,398,885 8.4 1.8 1,331,975 8.6 △ 4.8

 県  支  出  金 731,451 3.9 847,416 4.7 15.9 711,620 4.1 △ 16.0 713,712 4.3 0.3 751,214 4.9 5.3

 財  産  収  入 628,425 3.3 47,805 0.3 △ 92.4 98,291 0.6 105.6 186,981 1.1 90.2 123,623 0.8 △ 33.9

 繰    入    金 604,884 3.2 914,016 5.0 51.1 490,538 2.8 △ 46.3 419,559 2.5 △ 14.5 179,065 1.2 △ 57.3

 繰    越    金 328,924 1.7 628,145 3.5 91.0 813,822 4.6 29.6 251,403 1.5 △ 69.1 229,916 1.5 △ 8.5

 諸    収    入 297,754 1.6 128,822 0.7 △ 56.7 218,663 1.2 69.7 256,708 1.5 17.4 218,813 1.4 △ 14.8

入  地    方    債 2,417,400 12.8 2,805,500 15.5 16.1 2,716,800 15.5 △ 3.2 1,796,900 10.8 △ 33.9 1,412,500 9.1 △ 21.4

 そ    の    他 490,535 2.6 463,654 2.6 △ 5.5 479,110 2.7 3.3 1,015,441 6.1 111.9 426,157 2.8 △ 58.0

 歳  入  合  計 18,940,545 100.0 18,111,352 100.0 △ 4.4 17,510,706 100.0 △ 3.3 16,597,770 100.0 △ 5.2 15,446,299 100.0 △ 6.9

      うち一般財源等 13,138,790 69.4 12,557,907 69.3 △ 4.4 12,127,131 69.3 △ 3.4 11,783,677 71.0 △ 2.8 11,577,278 75.0 △ 1.8

    　うち経常一財等 10,503,028 55.5 9,805,000 54.1 △ 6.6 9,671,186 55.2 △ 1.4 9,775,465 58.9 1.1 9,967,638 64.5 2.0

    人    件    費 3,571,728 19.5 3,498,976 20.2 △ 2.0 3,621,517 21.0 3.5 3,606,872 22.0 △ 0.4 3,423,011 22.4 △ 5.1

    扶    助    費 1,967,747 10.7 2,074,166 12.0 5.4 2,217,344 12.8 6.9 2,259,272 13.8 1.9 2,332,321 15.3 3.2

    公    債    費 2,402,397 13.1 2,303,186 13.3 △ 4.1 2,281,133 13.2 △ 1.0 2,290,633 14.0 0.4 2,387,928 15.6 4.2

歳  義務的経費計 7,941,872 43.4 7,876,328 45.5 △ 0.8 8,119,994 47.0 3.1 8,156,777 49.8 0.5 8,143,260 53.3 △ 0.2

    普通建設事業費 4,640,673 25.3 4,019,549 23.2 △ 13.4 3,596,812 20.8 △ 10.5 2,327,257 14.2 △ 35.3 1,964,201 12.8 △ 15.6

    　うち単独事業費 2,427,438 13.3 2,682,468 15.5 10.5 2,906,023 16.8 8.3 1,659,209 10.1 △ 42.9 1,052,058 6.9 △ 36.6

    災害復旧事業費 16,466 0.1 4,475 0.0 △ 72.8 8,930 0.1 99.6 7,512 0.0 △ 15.9 5,807 0.0 △ 22.7

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,657,139 25.4 4,024,024 23.3 △ 13.6 3,605,742 20.9 △ 10.4 2,334,769 14.3 △ 35.2 1,970,008 12.9 △ 15.6

 物    件    費 2,529,854 13.8 2,221,882 12.8 △ 12.2 2,440,628 14.1 9.8 2,281,754 13.9 △ 6.5 2,133,870 14.0 △ 6.5

 維 持 補 修 費 120,210 0.7 222,270 1.3 84.9 139,245 0.8 △ 37.4 91,494 0.6 △ 34.3 82,907 0.5 △ 9.4

 補  助  費  等 1,450,287 7.9 1,431,706 8.3 △ 1.3 1,521,632 8.8 6.3 1,483,256 9.1 △ 2.5 1,398,652 9.1 △ 5.7

    　うち一組負担金 804,527 4.4 761,362 4.4 △ 5.4 860,866 5.0 13.1 862,940 5.3 0.2 816,580 5.3 △ 5.4

出  繰    出    金 1,394,905 7.6 1,504,975 8.7 7.9 1,402,015 8.1 △ 6.8 1,937,755 11.8 38.2 1,532,905 10.0 △ 20.9

 積    立    金 113,433 0.6 2,845 0.0 △ 97.5 14,247 0.1 400.8 66,649 0.4 367.8 17,105 0.1 △ 74.3

 投資･出資･貸付金 104,700 0.6 13,500 0.1 △ 87.1 15,800 0.1 17.0 15,400 0.1 △ 2.5 8,500 0.1 △ 44.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 18,312,400 100.0 17,297,530 100.0 △ 5.5 17,259,303 100.0 △ 0.2 16,367,854 100.0 △ 5.2 15,287,207 100.0 △ 6.6

 形  式  収  支 628,145 813,822 251,403 229,916 159,092

 実  質  収  支 308,227 316,493 205,953 173,252 149,372

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 9,859,727 △ 7.8 9,665,411 △ 2.0 9,748,616 0.9 9,922,605 1.8

 財 政 力 指 数 0.57 0.03 0.60 0.03 0.63 0.03 0.66 0.03

 実 質 収 支 比 率 3.2 0.3 2.1 △ 1.1 1.8 △ 0.3 1.5 △ 0.3

 経 常 収 支 比 率 87.6 1.4 96.1 8.5 95.3 △ 0.8 95.0 △ 0.3

 実質公債費比率 14.3 14.9 0.6

 公債費負担比率 18.0 0.3 18.5 0.5 19.0 0.5 20.2 1.2

 公 債 費 比 率 18.1 △ 0.3 18.7 0.6 18.7 0.0 19.1 0.4

 地方債現在高倍率 2.312 0.277 2.460 0.148 2.439 △ 0.021 2.348 △ 0.091

 起 債 制 限 比 率 10.7 0.6 11.9 1.2 13.7 1.8 14.9 1.2

 積立基金現在高 2,432,915 △ 23.3 2,019,945 △ 17.0 1,710,584 △ 15.3 1,596,677 △ 6.7

    財政調整基金 1,720,063 △ 10.3 1,520,088 △ 11.6 1,473,730 △ 3.0 1,474,683 0.1

    減債基金 60,776 0.0 4 △ 100.0 4 0.0 4 0.0

    その他特定目的基金 652,076 △ 45.4 499,853 △ 23.3 236,850 △ 52.6 121,990 △ 48.5

 地方債現在高 22,798,099 4.7 23,772,795 4.3 23,780,777 0.0 23,295,582 △ 2.0

 税徴収率(合計) 97.9 0.7 98.0 0.1 98.1 0.1 98.3 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.5 △ 0.1 98.6 0.1 98.5 △ 0.1 98.6 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.2 0.0 97.2 0.0 97.5 0.3 97.8 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

15 小郡市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 5,486 5,350 5,418 5,605 5,766  人    件    費 3,572 3,499 3,622 3,607 3,423

 地 方 交 付 税 4,708 4,059 3,627 3,415 3,252  扶    助    費 1,968 2,074 2,217 2,259 2,332

 国 庫 支 出 金 1,960 1,565 1,375 1,399 1,332  公    債    費 2,402 2,303 2,281 2,291 2,388

 県  支  出  金 731 847 712 714 751  普通建設事業費 4,641 4,020 3,597 2,327 1,964

 繰    入    金 605 914 491 420 179  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 298 129 219 257 219  物    件    費 2,530 2,222 2,441 2,282 2,134

 地    方    債 2,417 2,806 2,717 1,797 1,413  補  助  費  等 1,450 1,432 1,522 1,483 1,399

 そ    の    他 2,736 2,441 2,952 2,991 2,534  そ    の    他 1,749 1,748 1,579 2,119 1,647

 歳  入  合  計 18,941 18,111 17,511 16,598 15,446  歳  出  合  計 18,312 17,298 17,259 16,368 15,287

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 86.2 87.6 96.1 95.3 95.0

 実質公債費比率 14.3 14.9

 積立基金現在高 3,172 2,433 2,020 1,711 1,597

 地方債現在高 21,765 22,798 23,773 23,781 23,296
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